[bookmark: _Hlk37239649]
维府〔2024〕57号

重庆市铜梁区维新镇人民政府
关于印发《维新镇2024年度“119”消防宣传月
活动实施方案》的通知

各村（社区），四板块，有关单位：
今年11月9日是第33个全国消防日，为扩大活动影响力，提升全民消防安全素质，营造全社会“关注消防、学习消防、参与消防”的浓厚氛围，经镇政府同意，现将《维新镇2024年度“119”消防宣传月活动实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。

重庆市铜梁区维新镇人民政府
2024年10月31日
（此件公开发布）

维新镇2024年度“119”消防宣传月
活动实施方案

根据《重庆市铜梁区消防安全委员会办公室关于开展2024年度“119”消防宣传月活动的通知》（铜防办发〔2024〕33号）文件要求，结合我镇实际，特制定本实施方案。
一、活动时间
2024年11月1日至11月30日。
二、活动主题
全民消防，生命至上。
三、活动内容
（一）开展消防宣传主题活动。11月初，结合赶场日等实际情况，在辖区人员密集的地方举办主题突出、形式多样的“119”消防宣传月主题活动，党政领导负责人要积极参加。
（二）开展警示科普大宣传。各村（社区），四板块，有关单位持续性开展“走街串巷话消防”“敲门入户讲安全”宣传，组织消防志愿者、社区网格员等力量，走进社会单位和社区家庭宣讲消防知识，帮助查改火灾隐患。各村（社区），四板块，有关单位要以机关、团体、企事业单位人员，“九小场所”全体从业人员和社区居民以及农村自建房租户等人群为主，加大消防安全警示教育、科普宣传力度，切实提高辖区居民群众的自防自救能力和素质。
（三）推进消防宣传“五进”活动。各村（社区），四板块，有关单位要扎实推进消防宣传进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭。广泛开展“五个一”活动：安排各类学校上一堂消防安全课，组织企业职工开展一次消防安全隐患排查，号召居民家庭绘制一张逃生路线图，推动社区开展一次电动自行车消防安全检查，动员乡村开展一次消防安全技能培训。
（四）开展消防安全体验活动。各村（社区），四板块，有关单位要积极组织辖区居民、单位员工走进消防体验场馆、科普教育基地、消防救援站进行参观体验。
（五）营造浓厚宣传氛围。宣传月期间，各村（社区），四板块，有关单位要充分利用车站灯箱广告栏、标语、横幅、海报等宣传媒介，通过多种途径扩大影响力，广泛开展提示宣传，营造浩大宣传声势和浓厚氛围。
五、工作要求
[bookmark: _Hlk149139973][bookmark: （二）加强疫情防控。各地、各部门在开展“119”消防宣传月活动期间，既要体现消防]（一）高度重视。各村（社区），四板块，有关单位要高度重视，围绕活动主题，加强组织领导，周密部署，把“119”消防宣传月活动作为当前工作的重要内容抓紧、抓实。
（二）创新方式方法。各村（社区），“四板块”要结合本领域实际，在继承传统宣传方式的基础上，创新消防宣传手段，广泛发动各类宣传力量，开展有特色的消防宣传教育活动，增强活动的互动性和参与性。

[bookmark: _GoBack]
 (
1
)